[image: image1.emf] 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ

1.1. Цель реализации программы: формирование у слушателей профессиональных компетенций, необходимых для профессиональной деятельности в области дошкольного образования

        Программа является преемственной к основной образовательной программе высшего образования направления подготовки «Педагогическое образование» (050100), степень – бакалавр, профиль «Дошкольное образование».
1.2. Характеристика нового вида профессиональной деятельности, новой квалификации
а)
область профессиональной деятельности слушателя, прошедшего обучение по программе профессиональной переподготовки, включает: совокупность средств, способов и методов деятельности, направленных на обеспечение воспитания и обучения детей  дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях разного вида и в домашних условиях; 

б) Объектами  профессиональной  деятельности  выпускников  являются: 

задачи, содержание, методы, средства, формы организации и процесс воспитания и обучения детей дошкольного возраста; задачи, содержание, методы, формы, средства организации и процесс взаимодействия  с коллегами  и социальными партнерами (учреждениями (организациями) образования, культуры,  родителями (лицами,  их заменяющими) по вопросам обучения и воспитания дошкольников; документационное обеспечение образовательного процесса;
в)
Слушатель, успешно завершивший обучение по данной программе, должен решать следующие профессиональные задачи в соответствии с видами профессиональной деятельности:
- организация  мероприятий,  направленных  на  укрепление здоровья ребенка и его физическое развитие;  

- организация различных видов деятельности и общения детей; 

- организация занятий по основным общеобразовательным программам дошкольного образования; 

- взаимодействие с  родителями и сотрудниками образовательного учреждения; 

- методическое обеспечение образовательного процесса; 
1.3. Планируемые результаты обучения 

В результате освоения программы слушатель 
должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; педагогику, детскую, возрастную и социальную психологию; психологию отношений, индивидуальные и возрастные особенности детей и подростков, возрастную физиологию, школьную гигиену; методы и формы мониторинга деятельности обучающихся, воспитанников; педагогическую этику; теорию и методику воспитательной работы, организации свободного времени обучающихся, воспитанников; методы управления образовательными системами; современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного, развивающего обучения, реализации компетентностного подхода; методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по работе; технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; основы экологии, экономики, социологии; трудовое законодательство; основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием; правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране труда и пожарной безопасности;
должен обладать следующими общекультурными компетенциями:
-владеет культурой мышления, способен к обобщению, анализу, восприятию информации, постановке цели и выбору путей её достижения ;

-способен анализировать мировоззренческие, социально и личностно значимые философские проблемы;

-способен понимать значение культуры как формы человеческого существования и руководствоваться в своей деятельности современными принципами толерантности, диалога и сотрудничества;

- способен использовать знания о современной естественно-научной картине мира в образовательной и профессиональной деятельности, применять методы математической обработки информации, теоретического и экспериментального исследования;

- готов использовать методы физического воспитания и самовоспитания для повышения адаптационных резервов организма и укрепления здоровья;

-способен логически верно использовать устную и письменную речь;

-готов к взаимодействию с коллегами, к работе в коллективе; 

-готов использовать основные методы, способы и средства получения, хранения, переработки информации, готов работать с компьютером как средством управления информацией;

-готов использовать основные методы защиты от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий;

-готов использовать нормативные правовые документы в своей деятельности;

- готов к толерантному восприятию социальных и культурных различий, уважительному и бережному отношению к историческому наследию и культурным традициям ;

-способен использовать навыки публичной речи, ведения дискуссии и полемики;
 должен обладать следующими профессиональными компетенциями (ПК):  

общепрофессиональными:
- осознает социальную значимость своей будущей профессии, обладает мотивацией к осуществлению профессиональной деятельности;

-способен использовать систематизированные теоретические и практические знания гуманитарных, социальных и экономических наук при решении социальных и профессиональных задач;

-владеет основами речевой профессиональной культуры;

-способен нести ответственность за результаты своей профессиональной деятельности;

-способен к подготовке и редактированию текстов профессионального и социально значимого содержания;
в области педагогической деятельности (ПК):
-способен реализовывать учебные программы базовых и элективных курсов в различных образовательных учреждениях;

-готов применять современные методики и технологии, в том числе и информационные, для обеспечения качества учебно-воспитательного процесса на конкретной образовательной ступени конкретного образовательного учреждения;

- способен применять современные методы диагностирования достижений обучающихся и воспитанников, осуществлять педагогическое сопровождение процессов социализации и профессионального самоопределения обучающихся, подготовки их к сознательному выбору профессии;

-способен использовать возможности образовательной среды, в том числе информационной, для обеспечения качества учебно-воспитательного процесса ;

-готов включаться во взаимодействие с родителями, коллегами, социальными партнерами, заинтересованными в обеспечении качества учебно-воспитательного процесса;

-способен организовывать сотрудничество  дошкольников;

- готов к обеспечению охраны жизни и здоровья детей в ДОУ;

-способен профессионально взаимодействовать с участниками культурно-просветительской деятельности;

- способен выявлять и использовать возможности региональной культурной образовательной среды для организации культурно-просветительской деятельности.
При успешном завершении обучения слушатель получает диплом о профессиональной переподготовке установленного образца

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
УЧЕБНЫЙ  ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы профессиональной переподготовки
«Воспитатель дошкольной образовательной организации» (258 ч) 
для слушателей, имеющих или получающих  высшее  профессиональное образование
	Наименование дисциплин
	Общая трудоемкость
	По учебному плану с использованием дистанционных образовательных технологий, час.
	Текущий контроль**

(шт., Т или Д)
	Промежуточная аттестация
(шт., Т или Д)

	
	
	Аудиторные занятия 

(час.)*
	Внеаудиторные занятия

(час.)
	Дистанционные занятия 

( час.)
	Контрольная работа,


	Курсовая  работа
	Курсовой проект
	Зачет
	Экзамен

	
	
	Всего
	Из них
	Всего
	Из них
	Всего
	Из них
	
	
	
	
	

	
	
	
	Лекции
	Прак.зан.,

семинары лаб.работа
	
	Самост-я работа 
	Практика, стажировка
	
	Лекции
	Прак.зан.,

семинары лаб.раб
	Другие виды (указать)
	
	
	
	
	

	Базовая часть
	12
	12
	8
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.Основы законодательства РФ в области дошкольного образования

	6
	6
	5
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	1.2. Приоритеты современного воспитания в дошкольном образовании
	6
	6
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2. Предметная деятельность
	234
	168
	90
	78
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.1.Психология
	12
	12
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1 Т
	

	2.2. Общая педагогика
	12
	12
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.3. Дошкольная педагогика

	30
	30
	15
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.4. Основы специальной  педагогики и психологии
	12
	12
	8
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.5.Профессиональная 
	6
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.6.

Педагогическая риторика
	6
	6
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.7. Детская литература с практикумом по выразительному чтению
	12
	12
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.8. Математика. Основы математической обработки информации

	6
	6
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.9. Информатика и

информационно-

коммуникационные

технологии (ИКТ) в

профессиональной

деятельности

	6
	6
	2
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.10. Естественно-научная картина мира

	6
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.11. Возрастная

анатомия, физиология и

гигиена    
	12
	6
	4
	2
	
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	1Т
	

	2.12. Основы медицинских знаний, здорового и безопасного образа жизни
	6
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.13. Теория и методика физического воспитания и развития ребенка  с практикумом

	12
	12
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.14. Теория и

методика развития детского изобразительного творчества

с практикумом


	18
	12
	4
	8
	
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	1Т
	

	2.15. Теория и

методика музыкального

воспитания детей дошкольного возраста с

практикумом 

	6
	6
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.16. Теория и

методика развития речи 

детей дошкольного возраста

	12
	6
	3
	3
	
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	1Т
	

	2.17. Теория и 
методика математического развития

дошкольников  

	12
	6
	4
	2
	
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	1Т
	

	2.18. Теория и

методика экологического

образования

дошкольников


	6
	6
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2.19. Стажировка
	12
	
	
	
	12
	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	2. 20. Практика

	30
	
	
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	
	
	1Т
	

	Итоговая аттестация. Междисциплинарный

экзамен
	12
	12
	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1Т

	Итого:
	258
	192
	98
	94
	42
	
	42
	24
	
	24
	
	
	
	
	23
	1

	Итоговая аттестация
	Междисциплинарный экзамен


3. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
3.1. ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ПОДГОТОВКИ ПОСТУПАЮЩЕГО НА ОБУЧЕНИЕ, НЕОБХОДИМОМУ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Лица, желающие освоить дополнительную профессиональную программу, должны иметь высшее  образование или обучаться на последних курсах вузов. 

Наличие образования должно подтверждаться документом государственного или установленного образца.
3.2. ТРУДОЕМКОСТЬ ОБУЧЕНИЯ
Общая трудоемкость обучения для слушателей составляет 258 часов, включая все виды аудиторных и неаудиторных занятий, стажировку и практику, итоговую аттестацию.
3.3. ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
 Очная с использованием дистанционных образовательных технологий

3.4. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ
Учебная нагрузка устанавливается не более 30  часов в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной  работы слушателя.


